Ces relevés seraient incomplets, et même faux, — car ils semblent

opposer des prédicateurs qui, en réalité, dans la pensée d'Irénée, se répondent et forment un seul chœur, — s'ils ne mentionnaient les attestations de cet accord :

Prophètes et Évangile :

« Unus et idem (Deus) qui a prophetis praedicatus est et ab Evangelio annuntius » (III, 9, 2, II p. 31) ;
 « Omnem doctrinam et omnem passionem Domini praedicatam in Evangelio et a Prophetis » (IV, 34, I, II p. 269).

Prophètes et Apôtres :

« Spiritus Dei in Prophetis praekonavit... in Apostolis annuntiativ... » (III, 21, 4, II p. 115) ;
 « Prophetarum et Apostolorum praekonabunt... annuntiant... Alii adventum praekonabant Filii Dei... alii praesentem praekonabant... » (IV, 36, 5, II p. 281).

Prophètes et Jean Baptiste :

« Reliqui Prophetarum adventum paterni luminis ; conciperunt digni esse videre eum quem praedicabant ; Johannes autem et praenuntiavit similiter sicut alii... » (III, 11, 4, II p. 43).

Christ et Apôtres :

« Dominus et Apostoli... unum Deum Patrem annuntiant... » (IV, 36, 6, II p. 283).

Apôtres et fidèles :

« Eos qui vocationem annuntiant lapidaverunt... » (IV, 36, 5, II p. 281).

L'annonce éthiopienne et les Prophètes :

« Il retourna en son pays, annonçant ce qu'il avait cru... le Dieu qu'avait annoncé les Prophètes... » (III, 12, 8, II p. 62).

Un certain nombre de textes, enfin, manifestent l'origine divine de cette « prédication » : c'est le Père qui parle par la Loi (V, 21, 3, II p. 383) ; le Christ qui parle par Isaïe (IV, 23, I, II p. 231) ; l'Esprit Saint qui parle par l'Écriture (III, I, I, II p. 2 ; IV, 33, I, II p. 256), par les Prophètes (I, 10, I, p. 90), par les Prophètes et les Apôtres (III, 21, 4, II p. 115).

Cette étude des « annonceurs » nous suggérera quelques remarques :

Il convient d'abord de nuancer fortement l'affirmation de Dom Reynders, réservant aux seuls Prophètes de l'Ancien Testament le verbe *κρῆστειν* : en fait, nous trouvons 84 attestations de ce verbe pour l'Ancien Testament contre 56 pour le Nouveau (Christ non

compris) : les « prophètes » sont donc loin d'en avoir l'exclusivité : Irénée a pris du champ par rapport à son prédécesseur Justin.

Nous constatons ensuite que cette répartition presque égale entre les deux Testaments marque fermement l'accord entre l'Ancien et le Nouveau : thèse chère à Irénée, inlassablement reprise contre Marcion et la Gnose : l'un et l'autre Testament, inspirés par le même Esprit, annoncent le même message de salut. Et les textes cités en dernier lieu ne laissent aucun doute sur la pensée profonde d'Irénée : l'Ancien Testament prêche et préfigure le Nouveau, le Nouveau réalise et accomplit l'Ancien. Contre l'opposition factice d'un Marcion, Irénée insiste, unissant dans la même phrase Prophètes et Apôtres, Prophètes et Évangile, sur la parfaite consonance des deux Testaments : « Et haec quidem sunt principia *Evangelii*, unum Deum fabricatorem huius universitatis, eum qui et per *prophetas* sit annuntiatum, et qui per Moysen *legis* dispositionem fecerit, Patrem Domini nostri Iesu Christi, annuntiantia, et praeter hunc alterum Deum nescientia, neque alterum Patrem » (III, 11, 7, II p. 45).